Christine valorise la fonction de conseillers qui placent l'intérêt de la nation au dessus de leurs intérêts personnels. Mais, comme elle le dit elle-même, l'agitation politique et les temps troublés ne disposent pas toujours le prince à bien savoir exercer son jugement. Le commentaire d'auteur dénote un certain pessimisme ou plutôt une interrogation inquiète. Elle en appelle à la fibre patriotique, à l'amour de la justice comme le souligne l'interrogation rhétorique qui place une fois de plus le lecteur au cœur de son œuvre comme de sa rhétorique poétique, juridique et politique.

Au terme de cette étude, il apparaît que la poétique de la justice telle que l'envisage Christine repose principalement sur le rôle de la volonté ou plus précisément sur une bonne volonté qui permet alors de tendre vers la fin requise et permet le passage à l'action. Cette poétique se déploie par la manière de relier les vertus intellectuelles et morales dans la mesure où le perfectionnement des mœurs concerne les notions de justice, d'injustice, de préjudice et de licite<sup>1050</sup>. Selon Christine, la notion de vertu s'applique aux principes qui caractérisent la bonté des actes. Elle est assimilée à la notion de justice :

Toute vertu étant un habitus, c'est-à-dire le principe d'actes bons, il faut définir la vertu par l'acte bon ayant pour objet la matière même de la vertu. Or la justice envisage comme sa matière propre tout ce qui est en relation avec autrui, on le verra bientôt. C'est pourquoi l'on considère l'acte de la justice dans sa relation avec sa matière propre et son objet lorsqu'on dit qu'elle attribue à chacun son droit car Isidore donne l'étymologie suivante du mot juste : « Celui qui observe le droit (*jus*). » Mais pour qu'un acte, quelle que soit la matière sur laquelle il s'exerce, soit vertueux, il faut qu'il soit volontaire et qu'il soit stable et ferme ; car le Philosophe nous dit que tout acte de vertu requiert trois conditions : 1) que son auteur sache ce qu'il fait, 2) qu'il le fasse par un choix réfléchi et pour la fin requise, 3) qu'il agisse avec constance<sup>1051</sup>.

<sup>1049</sup> Christine DE PIZAN, *Le livre du corps de policie*, I xix, *op. cit.*, p. 33-34.

<sup>1050</sup> Voir Christine DE PIZAN, *La Città delle Dame*, I xxxix, *op. cit.*, p. 186.

<sup>1051</sup> Thomas D'AQUIN, *La Somme théologique*, II<sup>a</sup>-IIae q. 58 a.1, t. 3, *op. cit.*, p. 384.

(Respondeo dicendum quod, cum omnis virtus dicatur in ordine ad bonum, sicut supra dictum est, duplici ratione aliquis habitus dicitur virtus, ut supra dictum est, uno modo, quia facit facultatem bene operandi; alio modo, quia cum facultate, facit etiam usum bonum. Et hoc, sicut supra dictum est, pertinet solum ad illos habitus qui respiciunt partem appetitivam, eo quod vis appetitiva animae est quae facit uti omnibus potentiis et habitibus. Cum igitur habitus intellectuales speculativi non perficiant partem appetitivam, nec aliquo modo ipsam respiciant, sed solam intellectivam; possunt quidem dici virtutes inquantum faciunt facultatem bonae operationis, quae est consideratio veri (hoc enim est bonum opus intellectus), non tamen dicuntur virtutes secundo modo, quasi facientes bene uti potentia seu habitu. Ex hoc enim quod aliquis habet habitum scientiae speculativae, non inclinatur ad utendum, sed fit potens speculari verum in his quorum habet scientiam, sed quod utatur scientia habita, hoc est movente voluntate. Et ideo virtus quae perficit voluntatem, ut caritas vel iustitia, facit etiam bene uti huiusmodi speculativis habitibus. Et secundum hoc etiam, in actibus horum habituum potest esse meritum, si ex caritate fiant, sicut Gregorius dicit, in VI Moral., quod *contemplativa est maioris meriti quam activa*<sup>1052</sup>.)